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PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

SUL BUDGET ECONOMICO 2025 - 2027 

(Art. 10, comma 2, lett.b), dello Statuto) 

2013 che detta criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni 
pubbliche in contabilità civilistica, tra le quali rientra anche la Fondazione. 

Il Collegio dei Revisori dei conti ha ricevuto a mezzo posta elettronica lo scorso 15 gennaio il progetto 
di Budget Economico 2025 e Triennale 2027 2027  documento 
previsionale), ai sensi del citato Decreto MEF del 27 marzo 2013, nella versione aggiornata del 7 
gennaio 2025. 9, comma 9, dello Statuto prevede 

. 

Dai dati del Budget economico 2025 e quello 2025-2027 emerge un 
 di chiusura, sia in termini di programmazione artistica ed 

attività connesse, che di spettatori in teatro e, quindi, di ricavi propri, nonché la garanzia dei livelli 
occupazionali.  

Nella Premessa sono indicate le linee strategiche e gli interventi operativi in dipendenza dei quali 
sono predeterminate le previsioni economiche 

documento previsionale, annuale 2025 e pluriennale 2025-2027. 

Il risultato netto di esercizio previsto per il 2025, così come per i successivi esercizi 2026 e 2027 tiene 
conto tra gli altri eventi del dipendente, in ragione di: 

- 
C.C.N.L.;  

- resumibile eliminazione della c.d. decontribuzione sud  relativa agli oneri contributivi.  
Da interlocuzioni intervenute con il Direttore del Personale, le previsioni in argomento considerano, 
inoltre, 
intervenute sino a tutto il trascorso anno 2024, secondo i limiti di cui al D.Lgs. n. 367/1996, art. 22, 
commi 2 octies e 2 nonies. 

***** 

Il quadro che emerge appare definito sulla scorta di uno scenario attualmente prefigurato con margini 
di attendibilità. Tale quadro rischia tuttavia di assumere uno sfondo di precarietà, qualora lo scenario 
dovesse modificarsi, in ragione prioritariamente del tendenziale irrigidimento delle spese di esercizio, 
pur a fronte delle determinazioni preventive riguardanti i contributi da Stato, Regione e dal Socio 
Fondatore Comune di Palermo, nonché dei proventi propri, per i quali si è rilevato, specie nel 
trascorso esercizio 2024, un sensibile incremento.  

La vulnerabilità delle proiezioni discendenti da scenari incerti e precari, nonché da trascorse 
esperienze impreviste e imprevedibili è comunque avvertita dal Management della Fondazione. 
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A tal proposito, in Premessa è evidenziato che il  
potrebbe essere soggetto a future variazioni e rimodulazioni adeguandosi soprattutto a future 

 commerciale. Il budget economico, pertanto, sarà 
assoggettato a monitoraggio continuo e rivisitazioni 
più opportuni provvedimenti correttivi, apportando le variazioni che saranno dettate dalla necessità 

 

***** 

È compito di questo Collegio esprimere un parere sulla coerenza interna delle voci e 
complessiva del documento contabile. 

Il Budget Economico 5 e Triennale 2025  2027 è redatto in termini di competenza 
5 è 

affiancato, per apposito raffronto, il Budget 2024. Non sono riportate le determinazioni quantitative 
consuntivate nel 2024, ancorché in motivata assenza di dovuti assestamenti. Di esse il Management 
ha comunque tenuto conto per la prefigurazione di alcune poste previsionali, come evidenziato nella 
parte descrittiva del documento in esame. Il Collegio ha provveduto ad effettuare una doverosa 
verifica 
determinazioni quantitative rilevate contabilmente per il 2024. 

La relazione illustrativa al documento contabile previsionale descrive le determinazioni quantitative 
di sintesi.   

Il prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni (missione 021: tutela e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali e paesaggistici) e programmi (programma 021.2: 
sostegno, valorizzazione e tutela del settore dello spettacolo), espone le determinazioni preventive di 

5.  

Il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, il cui riferimento è il Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 18/09/2012, riporta indicatori economici: - di composizione del valore 
della produzione (ricavi da vendite e prestazioni/valore della produzione; contributi pubblici in conto 
esercizio/valore della produzione; altri ricavi e proventi/valore della produzione); - di redditività 
operativa (differenza valore e costi della produzione/valore della produzione); - di incidenza di alcune 
determinazioni economiche di sintesi sul totale dei costi di produzione (ricavi da vendite e 
prestazioni/costi della produzione; contributi pubblici in conto esercizio/costi della produzione; costi 
per il personale/costi della produzione). Per ciascun indicatore, sono espresse le determinazioni 
consuntivate del 2023 Budget 
2024, 2025, 2026, 2027. 

***** 

Con nota prot. 18490 del 1° dicembre 2015 indirizzata alla Fondazione, il Direttore Generale del 
Mibac (oggi MIC) ha invitato gli organi di indirizzo, di gestione ed i revisori ad assicurare che, in 
sede di adozione dello strumento di pianificazione, sia rispettato il vincolo di bilancio previsto 

 dello 
Statuto della Fondazione), 
il pareggio del bilancio; in tal senso, ha ribadito la necessità che i costi debbano trovare copertura in 
proventi di certa acquisizione e che le singole voci dei documenti contabili siano quanto più possibile 
attendibili.  
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Il Decreto MEF 27 marzo 2013, articolo 4, comma 1, in ossequio ai princìpi di flessibilità e degli 

adottare con le medesime procedure di formalizzazione del budget economico. A tal fine, secondo 

economico-patrimon  

Riguardo ai criteri di redazione del conto economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025 
- 2026 - 2027 , la Relazione precisa che essi sono predisposti 
di risanamento ex Legge 28 dicembre 2015, n. 208, presentato in data 12 marzo 2016  (par. 3).

Nelle more della definizione del rendiconto del 2024, le risultanze prefigurate del budget economico 
5 sono confrontate con le determinazioni previsionali del budget economico 

del esercizio 2024. 

 

Riguardo al Budget 2025, il conto economico previsionale, come si evince dal prospetto in 
comparazione col Budget 2024

120.896 119.962 nel Budget 2024
dalla somma algebrica dei componenti positivi e negativi: a fronte di proventi complessivamente pari 

33.601.995 32.769.077 nel Budget 2024) e oneri 33.481.099 
32.649.115 nel Budget 2024). Del totale dei proventi, quelli riguardanti il valore della produzione 

evisti nel 2024), mentre i costi della produzione sono 

PROVENTI
 BUDGET 2025

(A) 
 BUDGET 2024

(B) 
 Delta

(A) - (B) 
 Delta %

[(A) - (B)] / (B) 

Ricavi per prestazioni di servizi 4.152.000                3.700.000                452.000              12,22%
Contributi da privati 200.000                     210.000                     10.000-                 -4,76%
Stato 16.094.305             15.479.700             614.605              3,97%
Regione 8.471.313                8.780.000                308.687-              -3,52%
Comune 2.000.000                2.000.000                -                          0,00%
Altri proventi 2.603.377                2.503.377                100.000              3,99%
Altri proventi finanziari 81.000                        96.000                        15.000-                 -16%

TOTALE PROVENTI 33.601.995             32.769.077             832.918              2,54%

ONERI
 BUDGET 2025

(A) 
 BUDGET 2024

(B) 
 Delta

(A ) - (B) 
 Delta %

[(A) - (B)] / (B) 
Acquisto di beni 920.400                     877.800                     42.600                 4,85%
Servizi 9.379.437                9.408.986                29.549-                 -0,31%
Godimento di beni di terzi 548.100                     541.600                     6.500                    1,20%
Personale 21.585.652             20.814.119             771.533              3,71%
Ammortamento e svalutazioni 385.000                     365.000                     20.000                 5,48%
Accantonamento al fondo rischi -                                -                                -                          0,00%
Oneri diversi di gestione 342.900                     320.600                     22.300                 6,96%
Oneri finanziari 29.482                        30.862                        1.380-                    -4,47%
Imposte 290.128                     290.148                     20-                            -0,01%

TOTALE COSTI 33.481.099             32.649.115             831.984              2,55%

 RISULTATO ECONOMICO NETTO 120.896                     119.962                     934                         0,78%
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pertanto 359.506 344.973 nel 2024). Il 
risultato economico netto di esercizio si rappresenta sommando algebricamente la differenza tra 

51.518 
65.138 nel Budget 2024 290.128 
290.148 nel Budget 2024). 

Rispetto all pari ad 120.896.  

Il risultato economico previsionale discende: 

- da costi la cui manifestazione appare pressoché certa per lo scenario definito; si rileva al 
riguardo per acquisto di beni per il 
quale si prevede un incremento di circa il 5% e degli oneri diversi di gestione (circa + 7% 
rispetto alla previsione del precedente esercizio). Va anche considerata la proiezione del costo 
del personale, atteso 
personale è di circa il 3,7%; 

- da proventi per i quali si rappresenta il mantenimento di alcuni derivati (contributi da Stato e 
da Comune di Palermo) ed il decremento di quelli da contribuzione da Regione e privati. 

, sia riguardanti i ricavi per prestazioni 
di servizi (con un balzo di oltre il 12% rispetto alle previsioni iniziali da Budget 2024), sia 
degli altri proventi (+ 3.99 % rispetto al previsionale 2024). A tal proposito, il Collegio ha 

4, 
 Tale proiezione è 

peraltro suffragata dai competenti Uffici della Fondazione. 
Pur apprezzando il significativo incremento dei proventi derivanti dalla attività operativa e da quella 
accessoria, il Collegio comunque rileva il mantenimento di una posizione di elevata dipendenza degli 
equilibri economico-finanziari della Fondazione da Enti terzi, ed in particolare  
contributi, il cui riconoscimento rischia di prescindere dalla prefigurazione  ovvero rendicontazione 
 di effettiva produttività. Atteso che i costi di struttura, in particolare del personale dipendente 

rappresentano una componente rigida e di consistente importo, maggiore rispetto il trascorso esercizio 
2024, il mantenimento di posizioni di equilibrio è una condizione che assume comunque livelli di 
rischio generale, sia economico che finanziario. 

Emerge per il Collegio la necessità non soltanto che il Management costantemente monitori le 
componenti economiche via via maturate nel corso della gestione, come peraltro evidenziato in 
Relazione illustrativa, ma anche che tenda progressivamente ad adottare e potenziare iniziative volte 

mantenimento degli equilibri, economici e finanziari. 

È onere del Sovrintendente e del Management riferire periodicamente e tempestivamente al CdI e 
agli Organi di controllo su fatti e circostanze che possano incidere sull'indirizzo gestionale approvato 
e sugli equilibri di bilancio, nonché su scenari differenti rispetto a quello prefigurato. Tali interventi 
vanno svolti con frequenza infrannuale e ad intervalli brevi, e comunque allorquando specifici eventi 
possano esporre la Fondazione a rischi, ovvero modificare sensibilmente, le previsioni quantitative e 
qualitative.  
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Si rimarca la responsabile attenzione degli Organi di indirizzo e di gestione della Fondazione a dare 
adeguato riscontro alle osservazioni, rilievi e raccomandazioni in questa sede presentate e illustrate. 

 

***** 

 di bilancio. 

.  

I proventi derivati sono stimati sui trasferimenti dagli Enti acquisiti nel trascorso esercizio 2024, in 
particolare: 

a) Il contributo dello Stato è complessivamente  16.094.305.  

È mantenuto il 43.700.  

È sostanzialmente 

624.837 628.500 nel Budget 2024).   

La previsione dei contributi dello Stato è suscettibile di rettifiche, in ragione delle evoluzioni 
del quadro generale della finanza pubblica. È per tale ragione che occorre costantemente 

mente eventuali minori 
assegnazioni, con negativo impatto sul risultato economico previsionale. 

b) Il contributo della Regione siciliana di natura ordinaria è pari a 500 500.000 
nel Budget 2024). A tal riguardo, il Collegio ha avuto modo di riscontrare il dato dalla recente 
legge regionale di stabilità. Il Fondo Unico Regionale dello Spettacolo  FURS è 
decrementato a 971.313 1.280.000 4). Va rimarcata l situazione 
finanziaria 
mantenere gli impegni per le medesime attribuzioni anche nel 2025. Questo Collegio, dato il 

attenzione sugli stanziamenti in argomento fini del mantenimento degli equilibri economici e 
finanziari nel corso del 2025. Il Management della Fondazione avrà cura di informare il 
Consiglio di Indirizzo e questo Organo di controllo circa le effettive riscossioni dei contributi 

stanziato.  
 

c) Il contributo del Comune di Palermo 000.000 
4). Atteso che il Comune versa in procedura di riequilibrio 

finanziario pluriennale, si impone la raccomandazione da parte di questo Collegio al 
Sovrintendente ed al Management della Fondazione di adottare massima prudenza circa la 
copertura delle spese mediante utilizzo del contributo in argomento. Si confermano le 
considerazioni ed i rilievi analoghi a quelli in precedenza formulati per il contributo da 
ricevere dalla Regione siciliana. 
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d) La previsione dei contributi da privati 50.000  30.000 nel 
Budget 2024) 150.000 180.000 nel Budget 2024). Anche 
per tali previsioni di entrata, si confermano le considerazioni ed i rilievi analoghi a quelli in 
precedenza formulati per il contributo da ricevere dalla Regione Siciliana.  

 
Riguardo ai ricavi propri, emerge il significativo incremento delle previsioni riguardanti lo 

il 2024, superiore alle previsioni del medesimo esercizio.  
2.000.000,00 rispetto 

700.000,00 del 2024). Anche per tale dato il Collegio ha avuto modo di riscontrare i proventi 
4, rispetto a quanto inizialmente stanziato, attraverso 

4. Pur a fronte di previsioni definite 
sulla scorta di effettivi proventi maturati nello scorso esercizio, il Collegio rinnova la necessità che si 
monitori frequentemente  
 
Il budget delle spese andrà prontamente rimodulato in ragione sia delle effettive entrate assegnate da 
Enti contributori, sia delle differenti proiezioni delle entrate proprie. 
 
I componenti negativi del conto economico previsionale risultano quantificati quale traduzione di 

21.585.652 
assorbe gran parte dei costi operativi (65,1%). Ciò comporta un significativo irrigidimento della 
spesa, a fronte di entrate, come sopra riportato, per le quali occorre effettuare un costante 
monitoraggio. 
Il seguente prospetto raffronta i dati di sintesi del Budget economico 2025 raffrontati con i Budget 
economici dei successivi esercizi 2026 e 2027, oltre gli scostamenti in valore e in percentuale. 

 

 

 

PROVENTI
 BUDGET 2024

(A) 
 BUDGET 2025

(B) 
 Delta

(B) - (A) 
 Delta %

[(B) - (A)] / (A) 
 BUDGET 2026

(C) 
 Delta

(C) - (B) 
 Delta %

[(C) - (B)] / (B) 
 BUDGET 2027

(D) 
 Delta

(D) - (B) 
 Delta %

[(D) - (B)] / (B) 

Ricavi per prestazioni di servizi 3.700.000 4.152.000 452.000  12,22% 4.400.000       248.000  5,97% 4.480.000       328.000  7,90%
Contributi da privati 210.000 200.000 10.000-     -4,76% 240.000           40.000     20,00% 270.000           70.000     35,00%
Stato 15.479.700 16.094.305 614.605  3,97% 16.094.305    -              0,00% 16.094.305    -              0,00%
Regione 8.780.000 8.471.313 308.687-  -3,52% 8.471.313       -              0,00% 8.471.313       -              0,00%
Comune 2.000.000 2.000.000 -              0,00% 2.000.000       -              0,00% 2.000.000       -              0,00%
Altri proventi 2.503.377 2.603.377 100.000  3,99% 2.608.295       4.918        0,19% 2.616.970       13.593     0,52%
Altri proventi finanziari 96.000 81.000 15.000-     -15,63% 71.000              10.000-     -12,35% 61.000              20.000-     -24,69%

TOTALE PROVENTI 32.769.077 33.601.995 832.918  2,54% 33.884.913    282.918  0,84% 33.993.588    391.593  1,17%

ONERI
 BUDGET 2024

(A) 
 BUDGET 2025

(B) 
 Delta

(B) - (A) 
 Delta %

[(B) - (A)] / (A) 
 BUDGET 2026

(C) 
 Delta

(C ) - (B) 
 Delta %

[(C) - (B)] / (B) 
 BUDGET 2027

(D) 
 Delta

(D) - (B) 
 Delta %

[(D) - (B)] / (B) 
Acquisto di beni 877.800 920.400 42.600     4,85% 947.500           27.100     2,94% 952.500           32.100     3,49%
Servizi 9.408.986 9.379.437 29.549-     -0,31% 9.530.980       151.543  1,62% 9.549.480       170.043  1,81%
Godimento di beni di terzi 541.600 548.100 6.500        1,20% 529.500           18.600-     -3,39% 514.500           33.600-     -6,13%
Personale 20.814.119 21.585.652 771.533  3,71% 21.680.000    94.348     0,44% 21.780.000    194.348  0,90%
Ammortamento e svalutazioni 365.000 385.000 20.000     5,48% 405.000           20.000     5,19% 405.000           20.000     5,19%
Accantonamento al fondo rischi - - -              0,00% -                       -              0,00% -                       -              0,00%
Oneri diversi di gestione 320.600 342.900 22.300     6,96% 332.900           10.000-     -2,92% 322.900           20.000-     -5,83%
Oneri finanziari 30.862 29.482 1.380-        -4,47% 28.095              1.387-        -4,70% 26.701              2.781-        -9,43%
Imposte 290.148 290.128 20-                -0,01% 308.128           18.000     6,20% 318.128           28.000     9,65%

TOTALE COSTI 32.649.114 33.481.099 831.985  2,55% 33.762.103    281.004  0,84% 33.869.209    388.110  1,16%

 RISULTATO ECONOMICO NETTO  119.962 120.896 934             0,78% 122.810           1.914        1,58% 124.379           3.483        2,88%
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Le previsioni pluriennali confermano sostanzialmente le performance prefigurate nel 2025, e fanno 
quindi 
si prevedono maggiori contribuzioni da parte di Stato, ma anche minori contribuzioni da parte della 
Regione, oltre che maggiori proventi propri. Al riguardo, si ribadiscono con pari rigore le 
raccomandazioni in precedenza rese per le determinazioni previsionali del Budget economico 2025. 

Pertanto, come in precedenza chiarito, le proiezioni vanno adeguate anche per gli esercizi 2026 e 
2027, qualora, per effetto del continuo e attento monitoraggio del Management, nel corso del 2025 si 
dovessero rilevare significative variazioni; ciò, anche alla luce di quanto previsto dal richiamato 
Decreto MEF 27 marzo 2013, articolo 4. 

***** 

Per le considerazioni, le osservazioni ed i rilievi sopra riportati, con specifico riferimento ai potenziali 
fattori di rischio che possono comportare la manifestazione di eventi avversi, il Collegio ribadisce la 
raccomandazione rivolta agli O , in 
generale, il mantenimento di condizioni di equilibrio economico e finanziario e, nello specifico, 

pronta segnalazione degli eventuali scostamenti rispetto alle previsioni. 
 

Massimo, il Collegio, con le considerazioni, le osservazioni, i rilievi e le raccomandazioni innanzi 
arte del Consiglio di Indirizzo del Budget 

Economico 2025 e Triennale 2025  2027 , così come predisposto e presentato alla valutazione di 
questo Organo di controllo. 
 

Palermo, 28/1/2025 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Il Presidente  f.to Dott. Maurizio Graffeo  

Il Componente  f.to Dott. Paolo Zambuto 

Il Componente  f.to Prof. Salvatore Cincimino 

 




